
D.R.S. n. 786 del 15/12/2021 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA 

Segreteria Generale 

Servizio 2°  “Segreteria Corecom” 
  IL DIRIGENTE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 concernente l'approvazione del T.U. delle leggi sull’ordinamento  del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 
 

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della  Regione Siciliana” e  successive 
modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D. Lgs 23.06.2011, n. 118 e s.m.i. ed in particolare gli artt. 56 e 57 che disciplinano le fasi 

 dell'impegno e della liquidazione della spesa; 
 

VISTO il D.P.Reg. 18 gennaio 2013 n. 6 e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 
 dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente  della 
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
 
VISTA la L.R. del 15 aprile 2021  n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

 stabilità regionale”; 
 
VISTA la L.R. del 15 aprile 2021  n. 10  “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021-
 2023”; 
 

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n. 168 del 21.4.2021 con cui si approva il “Bilancio  di 

previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23.06.2011 n. 118. Allegato  4/1 – 9.2 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario  gestionale e Piano degli 

indicatori”; 
 

VISTO il D.S.G. n. 727 del 30 novembre 2020 di approvazione del contratto di lavoro individuale del  Dott. 

 Gianpaolo Simone di Dirigente preposto al Servizio 2° “Segreteria Corecom” della  Segreteria Generale 

con decorrenza 01.11.2020 al 31.12.2022; 
 

VISTA la convenzione  tra AGCOM e Corecom Sicilia, di durata triennale, con decorrenza dal 1 gennaio 

 2018,   per  il conferimento della delega per l’esercizio, tra l’altro, della funzione  di cui all’art. 5  

 lettera f, della medesima convenzione; 
 

VISTE le delibere  AGCOM 683/20/CONS del 17.12.2020  e del Corecom Sicilia n. 21  del 4.2.2021 con le  quali 

la suddetta convenzione viene prorogata di un anno, sino al 31.12.2021; 
 

TENUTO CONTO  che per lo svolgimento delle attività delegate la suddetta convenzione prevede,  all'art. 7, 

 l'assegnazione al  Corecom Sicilia  dell'importo  massimo annuo  di euro 227.889,43; 
 

VISTA la Relazione relativa al  Programma delle Attività del Corecom Sicilia per l’anno 2021, prot. 

 45303  del 31/12/2020,  nella quale si prevede di imputare sul capitolo di spesa 104543 per l’anno 2021, 

 così come deliberato nella seduta del 28 ottobre 2020, per le spese  di materiale e beni  di consumo e 



 di funzionamento  la somma complessiva di euro 30.000,00; 
 

VISTO     il verbale n. 79   della seduta  del 21/10/2021 del Corecom  approvato all’unanimità riguardo anche 

 all’acquisto di materiali di consumo funzionali all’espletamento delle attività delegate dall’Agcom; 
 

VISTA  la nota prot. n. 40518   del   25/11/2021   mediante la quale  il Presidente del Corecom invita il dott. 

 Simone Gianpaolo in qualità di dirigente responsabile  della Segreteria Corecom  a porre in essere le 

 procedure amministrativo-contabili per l’acquisizione del materiale di consumo, necessario 

 all’espletamento delle funzioni delegate dall’Agcom, così come deliberato nella seduta del Corecom  del 

21/10/2021,   ed  ad imputare  il relativo costo sul capitolo 104543  “ Spese relative allo  svolgimento delle 

funzioni delegate al Corecom Sicilia dall’Agcom”,  per un  importo non  superiore ad euro 2000,00 oltre IVA; 

RITENUTO   necessario, al fine di assicurare la regolare funzionalità  delle attrezzature informatiche   in  uso 

 per l’espletamento delle funzioni delegate e assicurarne la regolare continuità,  acquisire  toner ed  altro 

materiale di consumo; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 25 comma 1) lettera b) del D. Lgs. 56/2017 è possibile procedere tramite 

 affidamento diretto per l’acquisizione di beni e  servizi sotto soglia anche senza previa 

 consultazione di due o più operatori; 

VISTA la Determina Dirigenziale n. 41118 del 30/11/2021 con la quale si determina di procedere alla 

 selezione dell’operatore economico  per l’acquisto di toner e altro materiale di consumo, CIG  

 ZDA341DE87 ,tramite  richiesta di preventivo a n. 3 operatori economici iscritti al  MEPA, 

tramite   criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, per un importo massimo stimato 

dell’affidamento di  2.000,00 IVA esclusa, che  graverà  sul capitolo di spesa del bilancio della Regione 

Siciliana n.  104543 – “Spese relative allo svolgimento delle funzioni delegate al Corecom Sicilia 

 dall'AGCOM” - per l'esercizio finanziario 2021, 

VISTE le note di  richiesta di  preventivo relativo alla fornitura  di toner e altro materiale di consumo, CIG  

 ZDA341DE87, inoltrate il 30/11/2021 ai seguenti  operatori economici iscritti al Mepa: Ricca srl - 

 P.IVA 03730860826,  Printer srl - P.IVA 04573570829 e Linea Data srl - P.IVA  03242680829  

 registrate ai numeri protocollo rispettivamente 41136, 41133 e 41135; 

VISTI i preventivi   relativi alla fornitura  di toner e altro materiale di consumo di cui al CIG  

 ZDA341DE87: Printer srl - P.IVA 04573570829 euro 797,40 IVA compresa, assunto al  protocollo   n. 

41301 il  1/12/2021 e Linea Data srl - P.IVA  03242680829 euro 629,09 IVA compresa, assunto  al 

prot.  n. 41761 il 3/12/2021, dai quali si è riscontrato che il prezzo più basso, quale criterio di 

 aggiudicazione adottato per la procedura di affidamento individuata, è stato offerto dalla ditta Linea  Data 

srl - P.IVA  03242680829 per un importo complessivo di  euro 629,09,  di cui 515,65 per   materiale ed euro 

113,44 per  IVA ; 

VISTA la lettera prot. n. 42533 del 9/11/2021 con la quale si affida, ai sensi dell’art. 25, comma 1, lettera b)  del 

D. Lgs 56/2017, l’incarico di provvedere alla fornitura  di toner e altro materiale di consumo,  CIG  

ZDA341DE87, alla Ditta  Linea Data srl - P.IVA  03242680829 – via Maggiore  Toselli, 71 – 90143 – Palermo 

per un importo  importo complessivo di  euro 629,09,  di cui 515,65  per  materiale ed euro 113,44 per  IVA  

sottoscritta per accettazione con firma e timbro  ditta Linea  Data srl; 

VISTO  il patto di integrità e il modello formulario del documento di Gara Unico Europeo (DGUE) acquisiti  al 

prot. n.  42710 del 13/12/2021 ; 

VISTA la dichiarazione del Legale rappresentante della società   Linea Data srl - P.IVA  03242680829  Sig 

 Gaetano Cosentino, di inesistenza di rapporti di coniugio, parentela  o affinità con i dirigenti e i 

 funzionari   dell’Amministrazione Regionale deputati  deputati alla trattazione del procedimento 

 acquisita al prot. n.  42710 del 13/12/2021; 



VISTA  la dichiarazione, resa ai sensi del protocollo di legalità e della circolare n. 593 del 31/01/2006 

 dell’Assessorato dei Lavori Pubblici,  del Sig. Gaetano Cosentino  nato a Palermo l’8/02/55   e 

 residente a Cefalù in contrada Vallone Di Falco -  C.F. CSNGTN55B08G273I, in qualità di  

 amministratore unico  della società    Linea Data srl - P.IVA  03242680829 – via Maggiore  Toselli, 71 – 

90143 – Palermo, acquisita al prot. n.  42710 del 13/12/2021   ; 

VISTA la comunicazione della società Linea Data srl   del conto corrente dedicato ai sensi dell’art. 3 

 comma 7 L. 136/2010 acquisita al prot. n. 43210 del 15/12/2021 ; 

VISTA la consultazione INFOCAMERE tramite il sistema Telemaco con la quale il RUP ha acquisito  la 

visura camerale della società Linea Data srl ; 

VISTA  la circolare n. 11 del 1/7/2021 che contiene le nuove disposizioni programmatiche e correttive per 

 l’anno 2021 inerenti lo snellimento dei controlli delle ragionerie Centrali così come previsto dall’art. 

 9 della L.R. 15/04/2021, n. 9; 

VISTO l’art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata dall’art.  98 

comma 6  della legge regionale n. 9 del 7 maggio 2015 “norme in materia di trasparenza e di  pubblicità 

dell’azione amministrativa”; 

RITENUTO ,  per quanto esplicitato in premessa di dovere impegnare la somma complessiva di  euro 629,09,  

di  cui 515,65 per  materiale   in favore della società  Linea Data srl - P.IVA  03242680829 – via 

 Maggiore  Toselli, 71 – 90143 – Palermo ed   euro 113,44 per  IVA  al 22% ; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E C R E T A 

 

Art.1 
Di impegnare  e liquidare  la somma complessiva di  euro 629,09,  di cui 515,65 per  materiale di toner 
e altro materiale di consumo di cui al CIG  ZDA341DE87  in favore della società  Linea Data srl - P.IVA  
03242680829 – via Maggiore Toselli, 71 – 90143 – Palermo ed   euro 113,44 per  IVA  al 22%, sul 

capitolo di spesa del bilancio della Regione Siciliana n. 104543 – “Spese relative allo svolgimento delle funzioni 

delegate al Corecom Sicilia dall'AGCOM” - per l'esercizio finanziario 2021, codice U.1.03.02.02.999. 
Art. 2 

Al pagamento della superiore somma si provvederà, a fornitura effettuata, nei modi e nei termini 
previsti dalla contabilità di Stato  su presentazione di regolare fattura che dovrà riportare il codice  
CIG  ZDA341DE87. 
 

Il presente provvedimento è inoltrato al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line,  e trasmesso alla Ragioneria Centrale 

per la Presidenza, per la registrazione ai sensi  dell'articolo 9 della L.R. del 15.4.2021 n. 9.          
 

  Palermo, 15 dicembre 2021           

  Il Dirigente del Servizio 2° 

     Gianpaolo Simone 
 


		2021-12-15T12:13:58+0100
	GIANPAOLO SIMONE




